-715,232,142.04 26,495,103.50 30,457,118.53 -2,799.49 -28,433,627.98

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润
-709,979,558.86 26,352,191.19 30,314,206.22 -2,794.20 -58,353,331.28

经营活动产生的现金流

量净额
-25,175,807.01 99,117,852.23 105,234,004.32 -125.40 33,552,712.51

2008 年末
 2009 年末

调整后 调整前

本期末比上年同

期末增减(%)
2007 年末

总资产 3,250,221,576.48 2,990,074,007.82 1,959,257,940.32 8.70 2,042,414,249.22

所有者权益（或股东权

益）
717,777,139.80 1,708,761,930.41 1,458,215,686.09 -57.99 1,427,758,567.56

彩虹显示器件股份有限公司 2009 年年度报告

 5

2008 年
主要财务指标 2009 年

调整后 调整前
本期比上年同期增减(%) 2007 年

基本每股收益（元／股） -1.70 0.06 0.07 -2,933.33 -0.07
稀释每股收益（元／股） -1.70 0.06 0.07 -2,933.33 -0.07
扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
-1.69 0.06 0.07 -2,916.67 -0.14

加权平均净资产收益率（%） -0.59 1.59 2.11 减少 2.18 个百分点 -2.06
扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
-0.59 1.58 2.10 减少 2.17 个百分点 -4.29

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
-0.06 0.24 0.25 -125.00 0.08

2008 年末  2009 年末
调整后 调整前

本期末比上年同期末增减
(%) 2007 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
1.70 4.05 3.46 -58.02 3.39

彩虹显示器件股份有限公司 2009 年年度报告

 6

四、股本变动及股东情况

(一)股本变动情况

1、股份变动情况表

单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股 140,678,212 33.40 -140,678,212 -140,678,212 0 0.00
3、其他内资持股 10,320,000 2.45  10,320,000 2.45
其中：
境内法人持股 10,320,000 2.45  10,320,000 2.45
境内自然人持股
4、外资持股
其中：
境外法人持股
境外自然人持股
二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 270,150,588 64.15 140,678,212 140,678,212 410,828,800 97.55
2、境内上市的

外资股
3、境外上市的

外资股
4、其他
三、股份总数 421,148,800 100.00  421,148,800 100.00

1）、2009 年 7 月 14 日，本公司控股股东彩虹集团电子股份有限公司（以下简称"彩虹电子"）通过上

海证券交易所竞价交易系统累计减持其所持公司无限售条件流通股 4,000,000 股，减持股份占公司股份

总数的 0.95%。本次减持后，彩虹电子持有本公司股份 170,515,652 股，占公司股份总数的 40.49%，

其中有限售条件流通股 140,678,212 股，无限售条件流通股 29,837,440 股。
2）、2009 年 7 月 31 日，彩虹电子持有的 140,678,212 股有限售条件的流通股限售期满上市流通，公

司《股改限售流通股上市公告》刊登于 2009 年 7 月 23 日的《中国证券报》和《证券时报》。

2、限售股份变动情况

单位:股

股东名称 年初限
售股数

本年解除
限售股数

本年增加

限售股数
年末限
售股数

限售
原因

解除
限售日期

彩虹集团电子股份有限公司 140,678,212 140,678,212 0 0 股改
承诺 2009年7月31日

其他 10,320,000 0 0 10,320,000 尚未偿还股改垫付的股份
合计 150,998,212 140,678,212 10,320,000 — —

(二)证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

彩虹显示器件股份有限公司 2009 年年度报告

 7

3、现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位:股

报告期末股东总数 25,634 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东

性质

持股比

例(%) 持股总数 报告期
内增减

持有有限售
条件股份数量

质押或冻结的

股份数量

彩虹集团电子股份有限公司 国有

法人
40.49 170,515,652 -4,000,000 0 无

浙江兰申信息科技投资有限公司 其他 1.71 7,200,000 0 7,200,000 质押
7,200,000

中国银行股份有限公司－嘉实回报灵

活配置混合型证券投资基金
其他 1.67 7,015,311 7,015,311

0
无

中国农业银行－信诚四季红混合型证

券投资基金
其他 1.54 6,499,943 6,499,943

0
无

丰和价值证券投资基金 其他 1.50 6,299,695 6,299,695 0 无

中国工商银行－天弘精选混合型证券

投资基金
其他 1.19 4,999,885 4,999,885

0
无

中国银行股份有限公司－嘉实研究精

选股票型证券投资基金
其他 1.05 4,439,173 4,439,173

0
无

中国工商银行－嘉实策略增长混合型

证券投资基金
其他 0.95 4,000,000 4,000,000

0
无

全国社保基金一零六组合 其他 0.95 4,000,000 4,000,000 0 无

中信证券－中信－中信理财 2号集合

资产管理计划
其他 0.94 3,959,971 3,959,971

0
无

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

彩虹集团电子股份有限公司 170,515,652 人民币普通股
中国银行股份有限公司－嘉实回报灵活配置混合型证券投资基金 7,015,311 人民币普通股
中国农业银行－信诚四季红混合型证券投资基金 6,499,943 人民币普通股